3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2
o  desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por

pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de

invalidez permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso

à vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares

devidamente comprovadas.

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caputdeste

artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões

[...]

deve ser aplicado o percentual da perda ao valor máximo de cobertura, procedendo-se, em

seguida, à redução proporcional da indenização, a depender do grau de repercussão da

perda sofrida pela vítima.

Realizado tal cálculo (13.500 x 10% = 1.350), observa-se que ao requerente

seria devido a título de indenização o valor de R$  (1.350 hum mil trezentos e cinquenta

).reais

No que toca à correção monetária da verba indenizatória, o Tribunal de

Justiça do Estado de Sergipe tem decidido que o termo inicial deve ser a data do

sinistro, utilizando-se, para tanto, o INPC, como se vê do julgado abaixo transcrito:

[...]

“Os juros de mora na indenização

do seguro DPVAT fluem a partir da citação.”

Isto posto, ante as razões expendidas,  o pedidoJULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE

e  a seguradora demandada ao pagamento, em favor da parte autora, da importânciaCONDENO

de R$  ( ), 1.350 hum mil trezentos e cinquenta reais atualizada pelo INPC, desde a data

do sinistro, e juros de 1% (um por cento) a partir da citação, referente à diferença do

pagamento da indenização do seguro obrigatório.

Condeno  a  Requerida  ao pagamento das custas processuais e dos honorários